[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"_01"_02     2011

       г. Дивногорск

      №_30п
«Об утверждении административного регламента
по предоставлению муниципальной услуги
«Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Постановлением администрации города Дивногорска от 23.11.2010 №882п «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных (государственных) услуг», руководствуясь ст.43 Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы города Кузнецову М.Г.

3. Опубликовать постановление в газете «Огни Енисея», на сайте администрации города в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования.

Глава города                                                                                      Е.Е.Оль

	Приложение
 к постановлению администрации г. Дивногорска

от «01» 02.2011г. №_30П

 АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

по предоставлению муниципальных услуг

«Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов»

I. Общие положения

1.1.Административный регламент муниципального учреждения  здравоохранения «Дивногорская центральная городская больница» (далее МУЗ «ДЦГБ»)  по предоставлению муниципальной услуги «Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов» (далее регламент) устанавливает порядок оказания МУЗ «ДЦГБ» муниципальной услуги «Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов» (далее муниципальная услуга).

1.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии:

· Конституцией Российской Федерации;

· Законом Российской Федерации от 22.07.1993г. №5487-1 «Основы законодательства РФ  об охране здоровья граждан»;

· Федеральным законом РФ  от 17.07.1999г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;

· Федеральным законом РФ от 12.01.1995г. №5-ФЗ «О ветеранах»;

· Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

· Постановлением РФ от 30.07.1994г. №890 «О государственной поддержки развития медицинской промышленности и улучшении обеспечении населения и учреждения здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения»;

· приказом Министерства здравоохранения  и социального развития РФ от 14.12.2005г. №785 «О порядке отпуска лекарственных средств»;

· приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 12.02.2007г. №110 «О порядке назначения и выписывания лекарственных средств, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания»;

· приказом  Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 328 от 29.12.2004г. «Об утверждении порядка предоставления набора социальных услуг отдельным категориям граждан»;

· приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 255 от 22.11.2004г. «О порядке оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам, имеющим право на получение набора социальных услуг»;

· Законом Красноярского края от 10.12.2004г. №12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов»;

· Законом Красноярского края от 10.12.2004г.  №12-2711 «О мерах социальной поддержи реабилитированных лиц и пострадавших  от политических репрессий».
1.3. Перечень лекарственных средств, отпускаемых по рецептам, утвержден Постановлением Правительства РФ № 890 от 30.07.1994 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшения обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 665 от 18.09.2006г. «Об утверждении перечня лекарственных средств, отпускаемых по рецептам врача (фельдшера) при оказании дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям граждан, имеющим право на получение государственной социальной помощи».

1.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется МУЗ «ДЦГБ» (взрослая поликлиника) по адресу: 663091, Красноярский край, г.Дивногорск, ул. Бочкина, д.45. электронная почта: dcgb@mail.ru, факс 8 (39144) 3-35-15.

       График работы взрослой поликлиники МУЗ «ДЦГБ»:

       понедельник- пятница с 07.30-19.00.

       Информацию можно получить по телефону:8 (39144) 67-4-46 (центр выписки льготных рецептов), 8 (39144) 67-2-25 (регистратура взрослой поликлиники).

      Ответственными за предоставление муниципальной услуги являются уполномоченные должностные лица МУЗ «ДЦГБ»:

заместитель главного врача по поликлиническому разделу,  тел:8 (39144) 67-2-97;

заместитель главного врача по ЭВН, председатель врачебной комиссии,тел: 8 (39144)  67-2-95;

клинический фармаколог, тел: 8 (39144) 67-2-29.

1.5. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

1.6. Получателями муниципальной услуги являются граждане РФ (далее - Заявители). От имени Заявителя выступать физические лица, имеющие право в соответствии с законодательством РФ, либо в силу наделения их полномочиями в порядке, установленным законодательством РФ.
II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги:
информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется должностными лицами МУЗ «ДЦГБ», ответственными за предоставление муниципальной услуги, по следующим направлениям:

        о местонахождении и графике работы МУЗ «ДЦГБ»,  о справочных телефонах МУЗ «ДЦГБ», об адресе электронной почты МУЗ «ДЦГБ», о порядке получения информации заинтересованными лицами по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги.

2.1.1. Основными требованиями к консультации Заявителей являются:

актуальность, своевременность, четкость в изложении материала, полнота консультирования, наглядность форм подачи материала, удобство и доступность.

2.1.2. Информирование Заявителей о предоставлении муниципальной услуги осуществляется в форме:

непосредственного общения Заявителя с должностным лицом ответственным за   консультацию;

информационных материалов, размещенных на информационных стендах при входе в здание взрослой поликлиники МУЗ «ДЦГБ», в которых указаны сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг, порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги; перечень документов, которые заявитель (пациент) должен представить для получения муниципальной услуги;  адрес взрослой поликлиники, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты МУЗ «ДЦГБ»; административный регламент; необходимая оперативная информация о предоставлении муниципальной услуги.

При изменении условий и порядка предоставления муниципальной услуги, информация об изменениях должна быть выделятся цветом и пометкой «ВАЖНО».

2.2. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (далее - документы):

паспорт;

медицинский полис;

страховое свидетельство пенсионного страхования с указанием страхового номера индивидуального лицевого счета;

справка об инвалидности (при наличии группы инвалидности);

документ, подтверждающий право на получение набора социальных услуг.

2.3. Сроки предоставления муниципальной услуги.

Муниципальная услуга предоставляется в день обращения.

Сроки прохождения отдельных административных процедур, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

заполнение амбулаторной карты врачом-специалистом с отметкой о назначенном лечении (в день обращения пациента);

направление к оператору центра выписки льготных рецептов (в день обращения пациента).

2.4. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
- отсутствие документов, подтверждающих право на льготное лекарственное обеспечение.

2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача Заявителю электронного рецепта на лекарственный препарат, изделия медицинского назначения.

2.6. Требования к местам предоставления муниципальной услуги:

помещение, в котором  предоставляется муниципальная услуга, должно иметь средства пожаротушения и оказания первой медицинской помощи, информационные стенды, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.1.2 административного регламента, места для ожидания приема оборудованные сидениями.

III. Административные процедуры

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя выполнение следующих  административных процедур: прием пациента врачом; назначение  врачом необходимых лекарственных средств с отметкой в амбулаторной карте; запись медицинской сестрой в карту учета отпуска лекарственных средств гражданину, имеющему право на получение набора социальных услуг (далее- карта льготника) информации  о назначенных лекарственных средствах; направление карты льготника в центр выписки льготных рецептов (далее- ЦВР); выписка электронного рецепта оператором ЦВР в 3-х экземплярах, с присвоением порядкового номера, индивидуального штрих-кода, передача рецепта и карты льготника непосредственно пациенту или медицинской сестре; контрольная проверка врачом правильности заполнения рецепта, заверение его подписью и печатью врача, выдача заверенного электронного рецепта пациенту или медицинской сестре для представления в аптеку.

3.2. Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги:

3.2.1. На приеме врач назначает необходимые лекарственные средства (далее - ЛС), записывая назначения в амбулаторную карту пациента. Напротив каждого препарата проставляется шифр заболевания согласно международной классификации болезней 10-го пересмотра (далее- МКБ-10).

3.2.2.Медицинская сестра кабинета делает запись о назначенных лекарственных средствах в карту льготника. Напротив каждого лекарственного средства проставляется шифр по МКБ-10.

3.2.3. Карта льготника относится медицинской сестрой или пациентом в ЦВР по адресу: г.Дивногорск, ул. Бочкина, 45, взрослая поликлиника, кабинет № 27.

3.2.4. Оператор ЦВР вносит в ПК «Поликлиника» данные из карты льготника. В разделе «Бесплатные рецепты» амбулаторной карты пациента в пустой электронный бланк вводятся следующие данные о рецепте: дата выписки рецепта, фамилия врача, код льготы; код заболевания по МКБ-10; серия и номер рецепта; наименование лекарственного средства с указанием дозировки и количества  препарата в соответствии с записью в карте льготника. Далее оператор ЦВР проставляет номер выписанного рецепта в карте льготника рядом с назначенным препаратом, распечатывает готовый рецепт в 3-х экземплярах и отдает медицинской сестре или пациенту карту льготника и рецепты.

3.2.5. Карту льготника с напечатанными рецептами медицинская сестра или пациент возвращает в кабинет врача.

3.2.6.В амбулаторной карте пациента медицинской сестрой кабинета проставляется серия и номер выписанного рецепта, рецепт проверяется лечащим врачом. Подписываются,  заверяются печатью ЛПУ все экземпляры, два экземпляра отдаются пациенту, третий – вклеивается в амбулаторную карту.

3.2.7.В случае необходимости выписки рецепта через врачебную комиссию (далее- ВК) на основании приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 665 от 18.02.2006г. «Об утверждении Перечня лекарственных средств, отпускаемых по рецептам врача (фельдшера) при оказании дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям граждан, имеющим право на получение государственной социальной помощи», Постановления Правительства РФ № 890 от 30.07.1994 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшения обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 110 от 12.02.2007г. «О порядке назначения и выписывания лекарственных средств, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания»,  пациент с амбулаторной картой и рецептами направляется на ВК.

Часы работы ВК во взрослой поликлинике МУЗ «ДЦГБ»:

понедельник     с 09.00 до 10.00;

среда                 с 09.00 до 10.00, с 15.00 до 16.00;

четверг              с 15.00 до 16.00.

Телефон ответственного за работу ВК: 8 (39144) 67-2-95.

3.1.8. Максимальное время оформления электронного  рецепта в МУЗ «ДЦГБ» 60 минут.

IV. Порядок и форма контроля за исполнением муниципальной услуги.

4.1. Контроль за выпиской электронных рецептов осуществляется путем проведения ответственными за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги (заместителем главного врача по поликлиническому разделу, заместителем главного врача по ЭВН, клиническим фармакологом) проверок соблюдения и исполнения  положений настоящего Административного регламента, а также отраслевых нормативно- методических указаний и правил в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.1.1. Контроль полноты и качества исполнения муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействия) должностных лиц МУЗ «ДЦГБ».

4.1.2. Проверки могут быть плановыми, внеплановыми и по конкретному обращению заявителя.

4.1.3. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушения прав заявителей к виновным лицам применяются меры ответственности в порядке, установленном законодательством РФ.
V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений

и действий (бездействий), осуществляемых МУЗ «ДЦГБ» в ходе

предоставления муниципальной услуги

5.1. Заявитель имеет право самостоятельно, либо через законного представителя, обжаловать решения, принятые в ходе предоставления услуги, действия или бездействия работников МУЗ «ДЦГБ».
5.1. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействий) и решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги:

5.2.1. Отказ в заполнении и направлении в аптеки электронных рецептов могут быть обжалованы у главного врача МУЗ «ДЦГБ» в течение 30 дней  со дня вынесения решения.

5.2.2. Обжалование действий (бездействий) и решений должностных лиц МУЗ «ДЦГБ», осуществляемых в ходе выполнения настоящего Административного регламента, производится в соответствии с действующим законодательством РФ. Жалоба на действие (бездействие) должностных лиц может быть подана на имя главного врача МУЗ «ДЦГБ» как в форме устного обращения, так и письменной (в том числе электронной) форме, по адресу указанному в пункте 1.4 Административного регламента. В жалобе заявитель должен указать: фамилию, имя, отчество; почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ; изложить суть жалобы; поставить личную подпись и дату.

При необходимости к жалобе могут быть приложены документы и материалы, подтверждающие суть жалобы и их копию.

5.2.3. Главный врач МУЗ «ДЦГБ»:

обеспечивает объективное, всестороннее, полное рассмотрение обращения;

по результатам рассмотрения жалобы принимает меры, направленные на восстановление или защиту, нарушенных прав и законных интересов заявителя, дает письменный ответ по существу поставленного в жалобе вопроса;

5.2.4. Ответ на жалобу направляется по почтовому адресу, указанному в жалобе. Письменная жалоба, поступившая в МУЗ «ДЦГБ», рассматривается в срок не более  30-ти дней со дня регистрации жалобы. В исключительных случаях главный врач вправе в установленном порядке продлить срок рассмотрения жалобы свыше 30-ти дней, но не более чем на 10 дней, уведомив о продлении срока рассмотрения заявителя.

5.2.5. Жалоба не рассматривается в случае:

- в письменной жалобе не указаны ФИО автора жалобы и почтовый адрес, или же текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, о чем сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес прочитывается.

5.2.6. Действия персонала МУЗ «ДЦГБ» могут быть обжалованы у главного врача МУЗ «ДЦГБ» в течение 30-ти дней со дня предоставления муниципальной услуги.

5.2.7. Жалоба считается разрешенной, если рассмотрены все поставленные в ней вопросы, приняты необходимые меры и даны письменный (в том числе в электронной форме)  либо устный, с согласия заявителя, ответы.

5.3. По вопросам оказания муниципальной услуги граждане также могут обратиться:

- в министерство здравоохранения Красноярского края, контактный  телефон 211-51-51. При личном обращении:  - г.Красноярск, улица Красной Армии, 3;

- в Красноярский территориальный фонд обязательного медицинского страхования, контактный телефон  8 (391) 256-69-01, при личном обращении,

г. Красноярск, улица Копылова, 2 «б»;

- страховые медицинские организации.

	                                                           Приложение 1

                                                         к Административному регламенту

Блок-схема

оказания услуги по заполнению и направлению в аптеки, расположенные
на территории муниципального образования г.Дивногорск,  электронных рецептов

[image: image2]
Прием врача-специалиста, обследование пациента, постановка диагноза, назначение лечения

Отметка о назначенных препаратах в амбулаторной карте пациента и карте льготника

Отказ в предоставлении услуги

Заполнение электронного рецепта в центре выписки льготных рецептов

Распечатка электронного рецепта со штрих-кодом , выдача на руки пациенту

Проверка правильности выписки рецепта врачом, заверение рецепта подписью врача и печатью

Обращение пациента с электронным рецептом в аптеку